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[Indenrigs- og boligministeren.] 
sådanne forhold, som vil kunne betinge fri 
)psigelsesret, eller at man i det hele taget 
stryger restriktionerne. Der er et godt stykke 
vej igen, inden vi igennem byggeri og sane- 
ring o. s. v. er kommet så langt, at vi kan 
sigte mod et frit boligmarked; det kommer 
L hvert fald ikke til at foreligge ved udgangen 
af 1956. 

Socialministeren (Strøm): Tak til samt- 
lige ærede ordførere, som har været så 
venlige at give tilslutning til lovforslaget 
om indførelse af godtgørelse for huslejefor- 
højelse til alders- og invaliderentemodta- 
gere m. fl. 

Det ærede medlem hr. Holger Larsen 
spurgte mig, om pensionister med en ind- 
komst svarende til rentemodtagernes even- 
tuelt kunne komme ind under de samme 
bestemmelser vedrørende huslejenedsættel- 
se. Det er et meget vanskeligt spørgsmål, 
men jeg er villig til at se nærmere på det. 

Det ærede medlem fru Alvilda Larsen 
spurgte, om de rentemodtagere, der kommer 
til om to år, vil falde ind under loven. Da 
lovforslaget går ud på, at den lejeforhøjelse, 
som finder sted på grundlag af de love, der 
eventuelt gennemføres nu, skal godtgøres 
rentemodtagerne, vil jeg mene, at jeg kan 
svare ja til det ærede medlems spørgsmål. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg har 
ikke meget at føje til de ret udførlige be- 
svarelser, som mine kolleger her har givet. 
Næst efter at takke for tilslutningen til den 
del af komplekset, som jeg har forelagt, må 
jeg beklage det standpunkt, som det ærede 
medlem hr. Lorentzen tog. Jeg synes, lige- 
som det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard, 
med hensyn til disse udtalelser om under 
ingen omstændigheder at ville være med til 
det ene og være meget skeptisk overfor det 
andet, at sådan skal man ikke låse sig fast 
ved en første behandling. Det tyder ikke 
på muligheder for et forlig, og jeg har dog 
forstået, at det var man interesseret i. Jeg 
er naturligvis ked af at have bragt lidt 
uhygge ind i det ærede medlem hr. Lorent- 
zens sind, men jeg håber, at det ærede med- 
lem, når han nu har set nærmere på forsla- 
gene og måske begynder at se, at der er en 
sammenhæng i dem, en sammenhæng, som 
vi fra regeringens side lægger megen vægt 

på, også vil forstå, at skal man nå noget 
af det, som det ærede medlem også ønsker, 
en begyndende udligning af forskellen i hus- 
lej eniveauerne, må man også se med lidt 
større interesse på den del af forslagene, jeg 
har fremsat. 

Jeg går ud fra, når jeg har erklæret mig 
enig i det ærede medlem hr. Bertel Dahl- 
gaards udtalelse om ikke at låse sig fast, at 
det også må gælde det ærede medlem selv, 
således at udtalelsen om, at man ikke kan 
drøfte grundskylden ude i landkommunerne, 
ikke står stærkere end den udtalelse, som 
det ærede medlem hr. Lorentzen fremsatte. 

Må jeg takke det ærede medlem hr. Aksel 
Møller for den velbegavede bemærkning om 
min begavelse, og må jeg iøvrigt sige, at 
noget af det, det ærede medlem udtalte 
om sammenhængen mellem maj forslaget og 
de forslag, der er fremsat her, synes mig 
knap så logisk; men det har min kollega 
svaret på, og jeg skal derfor ikke komme 
nærmere ind på det. 

Må jeg iøvrigt komplimentere det ærede 
medlem for, at hans holdning var ligesom 
lidt venligere overfor problemet om, hvor- 
vidt det var rimeligt, at staten fik del i den 
konjunkturstigning, som vil fremkomme, 
når huslejerne efterhånden nærmer sig et 
ensartet niveau her i landet. Jeg synes, at 
denne erkendelse fra det ærede medlems 
side gør mulighederne for at drøfte sagen 
nærmere i udvalget betydeligt lysere. Det, 
der altså står tilbage, er problemet, om det 
er rimeligt, at staten på lige fod med ejerne 
får sin del nu, eller i hvilket omfang vi 
skal vente. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
så med større sympati på forhøjelsen af 
grundskylden i bykommunerne end ude på 
landet og fremkom i den forbindelse med 
en række bemærkninger og kommentarer til 
forhøjelsen af ejendomsskatterne ude på 
landet. Jeg er enig med det ærede medlem 
hr. Oluf Pedersen, når han siger, at trods 
den stærke forhøjelse af ejendomsskatterne 
har der fundet meget stærke formuestigninger 
sted ude på landet, og det tyder dog trods 
alt på, at ejendomsskatterne ikke har været 
for høje, hvortil også kommer, at baggrun- 
den for en del af ejendomsskatterne ude på 
landet, særlig de sognekommunale ej endoms- 
skatter, er en noget anden, end det her er 
blevet oplyst. Det er således, at ejendoms- 


